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Zwycięstwo 
słusznej sprawy.

Jak donoszą z YYejmaru rząd niemicrki 
przyjął warunki przedłużenia rozejmu. po- 
lyklowane przez Focha, a żalem także nakaz 
wstrzymania ol'enzywv przeciwko Polakom i 
ustanowienia linii demarkacyjnrj. Wszelkie 
wvkretv, kłamstwa, oszczerstwa, w których 
nowy rząd niemiecki prześcignął prawic swych 
poprzedników zjiod znaku cesarskiego na nic 
się nie przvdalv. (lała systematycznie zoreani- 
sowana kampania, której celem było przedsta
wić Polaków jako napastników i zohydzić nas 
jako gwałcicieli zasad Wilsona. którzy prze
mocą ubiedz ohcieli decyzję konferencji poko
jowej, skończyła się klęska kłamstwa a zwy
cięstwem słusznej sprawy. Jeszcze w ostatnich 
dniach przypuścili niemieccy mężowie stanu 
Istny atak masowy na oninję publiczni) Euro
py, abv nas zepchnąć do roli buntowników, 
których Niemcy mają prawo „ukarać“. W tvm 
tensie traktowała nas nota niemiecka zlO. lu- 
Irgo. w tvm sensie Erzherger (nasz „przyja
ciel“!) w. Trewirze mówił o „bezczelnych wy
kroczeniach" Polaków, tak samo i hr. Rrock- 
Corff-Rantzau w Węjmarze obwiniał Polaków 
£ choć oderwania przemocą tcrvtorjow i w aro-

Bnckim tonie mówił o potrzebie „powołania 
i do porządku", wreszcie w te sama nule ude- 
Zzyl i właściwy twórca Grenzschiilm. wi'lh- 

ta o manierach dyktatorskich, p. Noske, który 
również w Weimarze piorunował przeciwko 
»imperializmowi polskiemu“.

I mimo tvch trująeych gazów kłamstw i 
fałszerstw zdołaliśmy koalicję przekonać « słusz 
ności naszej sprawy. Nie hvło to rzeczą lak ła
twą. jak to się może niejednemu wydawać. To, 
co dla nas na miejscu od pierwszej chwili było 
jasnem. nie wydawało się bynajmniej tak pro- 
stem i niedwuznaczne™ tam w Paryżu. Pozo
ry przemawiały raczej przeciwko nam. Komu- 
rtikacia utrudniona paraliżowała niezmiernie 
wszelka akcje informowania zagranicy o isto
tnym stanie rzeczy. Na Francję mogliśmy li
czyć. ho interes jej wlasnv. wchodził w raehu- pę. me Anglicy i Afnervimme ciptothvih roz.- 
sadkiem osadzali sprawę trzymając się ściśle 
zasady, że nie wolno nikomu ubiegać wyroku 
konferencji pokojowej. Tu trzeba bvlo najwięk
szych starań, abv odnośnych mężów stanu 
przekonać o tern, że Polakom nie śniło się 
gwałtem nrezsadzać wyników konmesu, lecz że 
wbrew własnej woli zmuszeni zostali przez na
pastników niemieckich do obrony życia swe
go i mienia z orężem w reku.

i’ Jeżeli udało się wszystkie trudności prze
zwyciężyć. to zasługa tego spada przedewszy- 
stkiem na Komitet Narodowy Polski 
W Paryżu, który gorąco zajął sie specjalnie 
pasza sprawa i niczego nie zaniedbał, aby ją 
szczęśliwie doprowadzić do końca. Komi
sariat N. Radv Ludowej ze swej strony wszyst
kich użvl dróg i środków, aby mimo przeszkód 
komunikacyjnych ze zagranicą materiał infor
macyjny w jaknajobfitszej mierze dostarczyć 
Bo Paryża. Zgodnej współpracy Komisariatu z 
Nar. Komitetem paryskim i ofiarności jedno
stek. które uciążliwych podejmowały się wy
praw do Parvża. zawdzięczamy decyzję koali

cji, której nie wahamy się nazwać wielkim 
sukcesem sprawy naszej. Być może, iż len 
i ów żywi) nadzieje dniej idące, jeżeli jednał; 
się zważy, że mogło tu tylko chodzić o czysto 
wojskowe załatwienie sprawy, nie o połilvczn<- 
rozwiązanie kwcslji granic, to możemy bvć w 
tej samej mierze zadowoleni, w której Niemcy 
zostali .upokorzeni jak nigdy przedtem. Naszą 
rzeczą jest skrupuhalnie dotrzymać warunków 
rozejmu i uszanować linię deniarkacyjną. Na 
prowokacje niemieckie możemy być przygoto 
wani. Każdy a 1 a k odcprzcniy stanowczo, sa 
mi jednak jakna¡ściślej przestrzegać winniśmy 
rozejmu, abv na młodą naszą armję' polską 
żaden nie padl cień.

Obwiedź Niemiec 
w sprawie układu rozeimowego,

YY e j m a r, 16. II. (YY'TR.) Rząd Rzeszy 
przesiał na ręce ministra Lrzbergera jako 
przewodniczącego komisji niemieckiej w Tre
wirze wiadomość następującą:

Proszę układ podpisać, ale przedtem mar
szałkowi Fochowi doręczyć następujące piś
mienne oświadczenie:

Rząd, niemiecki uświadamia sobie ogrom
ne skutki, jakie powstać muszą tak przy 
przyjęciu jak również w razie odmowy podpi
sania układu. Jeżeli rząd delegowanym swoim
zlecił, aby układ podpisali, natenczas stało się , u_ ____
to w tern przekonaniu, że rządy koalicji obec- i konserwatystami po narodowej. Thuguttow- 
nie poważnie i szczerze pracują nad tern. ażebv~ cami ze Słanińslrim. Us. Oknninm «micnnU.pracują..................
w krótkim okresie, na jaki rozjem przedłużo
no. obdarzyć świat tak wielce upragnionym 
pokoiem.

Rząd niemiecki jest jednak zniewolonym, 
stanowisko swoje co do trzech warunków ro- 
zcimowych następującemu wyświetlić uwaga
mi:

1). Układ ignoruje najzupełniej rząd nie
miecki. który wyszedł przecież w formie jak 
przestało z woli narodu.

Nakładą on Niemcom we formie ost"v"h 
rozkazów i zakazów obowiązek na korzyść po
wstańczych .Polaków, mianowicie opróżnienia 
bez wszystkiego przez Niemców pewnej liczby 
ważnych mieiscowośN. nnmiędzy niemi Mię
dzychodu i Zbąszynia. Miejscowości te są w 
niemieckich reku, przeważnie przez NiemcA-jU’ 
komunikacji z niemieckim wschodem. Przy• 
tern nie dają mocarstwa koalicyjne żadnej 
gwarancji na to. że Polacy ze swej strony no-

akcji zaczepnej- nie mzcdsiewezrnn lub niewe
przygotują, dalei że ludność niemiecka ktopej 
ochrony rząd niemiecki ma «ie zupełnie zrzec 
— traktowana będzie no ludzku, że Polacy .u - 
wolnia zakładników niemieckich, których dal
sze wiezienie utraciło przecież wobec nowego 
faktu wszelki sens, i w końcu, że Polacy do
tychczasowy dowóz żywności na zachód dalej 
podtrzymają. Chociaż gotowi jesteśmy wst~zv- 
mać każdą wojskowa akcję zaczepna tak w Po- 
znańskiem jak na innych obszarach, jak rów
nież ehcemv uznać obecne położenie militarne 
w tvch dzielnicach jako podstawę powyższego, 
to możemy się jednak spodziewać, że powstań
czy Polacy również wytkniętej linii demarka- 
cyjnej trzymać się będą; w innym przypadku 
musi nam przysługiwać prawo do obrony z 
bronią w reku.

2) Niemcy pozwalają sobie wskazać na to, 
że do zupełnego wyczerpania swych sil gospo
darczych, do zniszczenia swvch warunków ko

•wnlkaerlnTcS. ssifoi* »te «rteby ww-
runkom tozejmowym radość uczynić. I twa» 
przyoliecują wypełnić 1c wszystkie punkty. kłn- 
tvch dotąd spełnić nie było możliwem. Przv- 
tetn mogą Niemcv wszakże przypuścić, że zobo
wiązań tych nie liędzie się tłumaczyć w spo- 
s<»b niezgadzający sic z obustronnie przvjclemi 
znsndnini prezvd. Stan. Ziedn. Ameryki wsku
tek czego mysi pokoju opartego na prawie uni
cestwioną zostałaby zgóry. Ezv wskazówkom, 
jakie nant najwyższe dowództwo koalicyjne 
przekazało w zupełności sprostać będziemy mo
gli. iniisiniy odczekać.

3) Jeżeli Niemcom w miejsce dotąd okre
ślonych terminów dla rozejmn. które dawały 
możność przygotowania się na spełnienie wa
runków. da je się obecnie termin tvlko l-zvdnio- 
w v i to jednostronny, natenczas oznacza to nie
uzasadnione utrudnianie naszego położenia i 
zagrażać może w wielkiej mierze spokojowi i 
porządkowi w Niemczech. Nie możemy się wy
zbyć nadzicji. że rządy mocarstw koalicyjnych 
uznają za stosowne. przedłużając rozeim aż do 
pokoju preliniinamego. wejście w ukladv w 
sprawach przedłożonych przez Niwom jako 
strony drugiej. t>ciieidemanń.

Pria sił.
(Od naszego specjalnego sprawozdawcy.)

Warszawa, 15. lutego. 
Wczorajsze drugie posiedzenie Sejmu 

dało podczas wyboru marszałka pierwsza 
próbę sił w łonie Sejmu i uzewnętrzniło ich 
wzajemne ustosunkowanie. Poprzedzające 
wybory rokowania z Piastowcami nie dały 
rezultatu mimo złagodzenia kandydatury na 
marszałka w sensie niepartyjnym (zamiast 
YV. Seydy p. Trąmpczyński). Nie pozosta
wało nic innego iak zmierzenie się przeciw
nych obozów. Walka stoczona wykazała, że 
Sejm dzieli się na dwie wielkie grupy o za
sadniczo różnych orjentacjacb głównych: na
rodowej i mniej lub więcej klasowej. Leja 
.demarkacyjna“ bieży pomiędzy grupa ks. 
Blizińskiego a „piastowcami“ z Naród. Związk 
Rob. i Związkiem Sejmowym — Lud. Naród

cami ze Stanińskim, ks. Okoniom oraz socja
listami po klasowej stionie. Czy ten układ 
sił utrzyma się dalej, czy płynne jeszcze sto
sunki we frakcjach nie dadzą przewagi sta- 

I łoj obozowi narodowemu, najwięcej skonsoli
dowanemu, oraz czy nie zajdzie zmiana w 
polityce liczących się przedawszystkiem ze 
stosunkami realnymi „piastoweów“ Witosa 
— na razie przewidzieć nie sposób.

Wybory na marsząłka, przy nieobecno
ści kilkunastu posłów z różnych obozów, 
między innemi i posłów z Górnego Śląska, 
Prus Królewskich oraz pa. Adama i Głąbiń- 
skiego, bawiących w delegacji w Paryżu, 
dały obraz ciekawy.

mArorsarjrrn nr$rbnnP7vm *7(4 Q_
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dz.y posłów hasło: „chłop musi być marszał
kiem“ odniesie sukces. Przeciwstawienie 
kandydatów' Związku Sejmowego kandyda
tury posła Witosa, wybitnego ludowca i wło- 

■icianina, w nieskonsolidowanym Sejmie z 
'wielką liczbą posłów włościańskich, znanego 
z dzałalności na terenie parlamentu wiedeń
skiego i Koła Polskiego było bardzo zręczne. 
Nie mniej okphczności towarzyszące rokowa
li om, zasada klasowa „wybierajcie chłopa“, 
wysuwana w chwili, gdy najpilniejsze zada
nia państwowe wymagają 4.wart ści jak naj
większej na zewnątrz, i Wysokich kwalifika
cji osobistych kandydata, dalej specjalnie 
czynne uczestnictwo w agitacji za Witosem 
socjalistów, budzić mrtsiały obawy, że me 
chodzi tu tylko o wybór marszałka, lecz o 
pewien pakt polityczny, między socjalistami 
Thuguttowcami i piastowcami, mający im za
pewnić decydujące wpływy w Sejmie i w 
państwie.

fcantfydsmrt r____
skłego, wysunięta przez Związek Sejmowy 
Ludów. Naród, imała za sobą wszystkie ar
gumenty rzeczowe, bo wysokie kwalifikacje 
osobiste, doświadczenie parlamentarne, zde
cydowaną barwę wobec konlicii (tak w przy, 
szłości jak obecnie) przy bezpartyjnośri r<* 
wewnątrz c ponadto była przedewszystkicza 
symbolem zjednoczenia, podkreśleniem wo
bec świata, że laskę marszałkowską w Pol
sce piastuje przedstawiciel dzielnicy, co do 
losów której naród nio ma żadnej wąphwo- 
ści, iż przyłączoną musi bvć w całości do 
Rzeczypospolitej, jako jej odwieczna rzęs4 
składowa i kolebka dawnej państwowości.

YYzynik pierwszego głosowania by! taki: 
YVitos 114, Trąmpczyński 128, Ostacliowsld 
2S, przy 297 ważnych głosach, a zatem po
trzebnej większości absolutnej 149. Tej licz
by żaden z kandydatów nie esięgnął. Za
rządzono wybory ponowne

Z kandydatury p. Ostachowskiego 
pierwszem głosowaniu wynikało, że Polskie, 
Zjed. Ludowe (ks. Blizińskiego) chce zazna
czyć swą rolę języczka u wagi. Na chwilą 
wydało się wątpłiwetn, za kim się opowie- 
Okazało się, że względy ogólno-narodowe 
wzięły górę nad klasową wyłącznością, bo % 
drugiem głosowaniu grupa ks. Blizińskiego 
głosowała solidarnie z blokiem narodoweia 
i z Namd. Związkiem Robotniczym.

Poseł Trątiwczyński został wybrany, sku
piając 5 > głosów przeciw 149 Witosa, przy 
potrzebnej większości absolutnej 153.

Wynik taki jest dotkliwą klęską dla kou- 
cepcj' sorjal stycznej powstałej pod patrona
tem Daszyńskiego podzielenia się rządami 
przy pomocy bloku robotniczo chłopskiego, % 
więc większości, asekurującej sobie wzajem 
podział ■wpływów i stanowisk w państwie, 
mająeem płynąć pod żaglami interesów par- 
tyjno-klasowych. Okrzyki n ezadowolenia 
z krańcowych szeregów radykałów i socjali
stów były zewnętrznem stwierdzeniem do
tkliwie odczutej porażki.

Sejm, dając laskę marszałkowkką wybi
tnemu parlamentarjuszowi wielkopolskiemu 
stwierdził nieznaczną wprawdzie, lecz zwartą 
większością, że w chwili obecnej pragnie 
główną troskę zwrócić w k erunku zadań,, 
wypływających z położenia zewnętrzego Za-' 
grożone granice, potrzeba ścisłego sojuszu 
z koalicją, potrzeba silnej armji i sanacji fi ' 
nansów wymagają jasnego, niedwuznacznego 
stanowiska przy równoczesnem podjęciu szyb
kich działań około rozbudowy zasadniczych 
podstaw państwa, dających młodej Rzeczy
pospolitej władze naczelne z woli większości 
narodu i sprawności rządu.

Na poałożu takiego programu powstał 
Związek Sejmowy, usuwając w swem łonie 
na plan drugi subtelności partyjne, ten tet 
charakter przybrała pierwsza walka parla- 
mentarua o płowe Sejmu, na którą ma nie-!hir-ff.um ...... ..
.. . „rcwątpliwie nad bi giem przyszłych prac 
sejmowych. Obóz lewicowy, na ogół mało 
skonsolidowany, wobec wyraźniejszej już fi- 
zjognomji Sejmu nie długo zapewne zachowa 
swą zwartość. Glosowanie wczorajsze jest 
przecież zarazem prognostykiem wyników 
walki ewentualnej w sprawie przedstawicieli 
zaboru pruskiego. Panowie YVitos i Bojko 
obliczą sobie zapewne, że szanse cxtratury 
klasowo-sccialistycznej są mało obiecując® 
i zmodyfikują swój stosunek bloku.

Zyskałby na tern bieg spraw sejmowych, 
wydajność pracy pierwszego parlamentu pol
skiego zdwoiłaby się a interes ludu mógłby 
tylko na tern zyskać. Oczy całego narodu, 
— jak mówił słusznie w przemowie powital
nej marszałek Trąmpczyński, — są zwrócono 
na Sejm, od którego nie słów, lecz czynu siq 
spodziewa. A czyn ten przyjść może tylko 
wtedy, o ile jak najwięcej pozytywnej pracy 
Sejm dokona, pracy wszystkich żywiołów 
państwowotwórczych.

dolska Pożyczka Państwowa
iiiiiiiiniiiiiiiiinniniiiuniiH / lll¡■¡■¡¡ii¡ll!0l¡ll!■lllll■^^^

Wobec tego, że banki polskie nie sg wstanie zadośćuczynić wszystkim pragnącym 
podpisać Pożyczkę Państwową do 20. lutego

Urząd Skarbowy przy Naczelnej Radzie ŁuJowej 
ogłasza przedłużanie terminu seiiskrypcyinego
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szynko uchwalony reguiaunn, rnarszareK 
© zdecydowanej marce zewnętrznej, niepar
tyjnej ale narodowej, oto pierwsze owoce 
obrad Sejmowych Miejmy nadzieję, że od
tąd raźniej ruszy wóz państwowy po dtodze 
Wiodącej do ładu, praworządności, zwartość) 
i siły »* przełomie naszych dziejów. Z mar
twychwstająca Rzeczypospolita potrzebuje 
Skupionych i «harmonizowanych wysiłków 
Jak najpoważniejszej większości Sejmowej, 
Oby wczorajsza pierwsza próba sił przeko
nała wahających się 1 niezdecydowanych; te 
czasy supremacji socjalistycznej minęły, te 
giie pora dziś na podkreślenie tego w chwili 
klasowych antagonizmów, ale wznoszenie wspói- 
aym wysiłkiem podstawowych podwalin pań
stwa i poszerzenie jego granic w myśl na
szych nieprzedswnionych traw historycznych 
oraz rozsiedlenia etnograficznego. Na urzą
dzenie wewnętrzne i reformy gruntowne w 
dziedzinie agrarnej i socjalnej czas przyjdzie 
niebawem i mogą być podejmowane równo
legle, lecz i one dokonane być muszą pod 
kątem widzenia dobra ogólnonarodowego,

j—mg.

PsłGżEBie woleane.
Komunikat

Gfówneptł Dowództwa w Poznaniu
z dnia 18, lutego 1919.

Front północny: Na południe od Nakla
S na północ od Łabiszyna znaczna działalność 
artylerii niemieckiej. Silne ataki niemieckie na 
Broniewo i Antonrowo odparto zupełnie. Pod 
Mieezkowem utarczki patroli, (’.zamków ostrze
liwała przez cały dzień artyleria niemiecka. 
Kilka domów zburzono, kościół katolicki u- 
szkodzony, wśród ludności eywiłnej znaczne 
straty. Noc minęła spokojnie.

Front zachodni: Na odcinku Sierakow
skim ożywiona działalność arbderji niemiec
kiej Gwałtowny atak niemiecki na Brołewo 
po ciężk i cm przygotowaniu artvlervjskiem pod
jęty. nie udał się. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie 
straty. Pod Zbąszyniem utarczki patroli i dzia
łalność artylerii niemieckiej. Na południe od 
Zbąszynia toczyły sie w dalszym ciągu ciężkie 
wałki. Nowa Wieś i W. Grójec zaatakował nie- 
pr w jacie! kilkoma bata! jonami gwardii i wy
parł nasz« załogę po zaciętej walce za Obrę. 
Dalsze postępy niemieckie w stronę Cbobienic 
udaremniły nasze rezerwy. Straty po jednej I 
drugiej strome bardzo ciężkie. Ataki niemiec
kie na Kopanicę odparto mimo że nieprzyia- 
eiei znów strzelał pociskami gozowemi. Noc mi
nęła na ogół spokojnie.

Front południowy; Pod Lesznem zna- 
itzna działalność artv?erji niemieckiej. Atak 
niemiecki na Weszkowe odparto. Na wschód od 
Rawicza zwykła działalność artyłerji nieprzy- 
.jącielskiej. W czasie wczorajszych walk pod 
fcjyłwH Rdnkmn. *f kobieta zabita?*

Szef sztabu. 
Pogrzeb ofiar z pod Szubina w Fostmmfe.

Miasteczko nasze zwykle spokojne, ożywiło 
me na wieść, że 3 żołnierzy plutonu • tutejsze, 
’ło znalazło śmierć chlubną w jednej z «W- 
pieh potyczek pod Szubinem. Nazwiska ofiar: 
Stanisław Drożdżewski, Franciszek Nowak I 
'Władysław Małecki wszyscy z Kostrzyna. W 
środę po południu wyruszyły wszystkie towa- 
frystwa 5 bractwa z sztandarami na dworzec, 
Ły przyjąć zwłoki przywiezione z placu boju ł 
Wprowadzić do kościoła. Naza jutrz rano po 
fcnszy św., modlitwach i przemów te ks. prób. 
Fłvnhacha nastąpiła ci<sportncia na cmentarz 
Tuta) pożegnał w imieniu plutonu tutejszego 
komendant Wadyński. W obrządku pogrzełm- 
*vw ocwitnierylp prawie całe miasto i okoli- 
ta. Na domach powiewały chorągwie opatrzo- 
Sae krepę. Uroczystość ta zostanie zapewne dłu- 
igo w pamięci wszystkich.

Niecna robota lotników niemieckich.
7 Czekanowa rod Ostrowem donoszą nam 

W data 15. bm: Wczoraj po pobidntu o p->tz 
3 bombardowało Czekanów 5 lotników niemie
ckich. Rzucili przeszło 10 bomb, które na szczę- 
Mele nie wyrządziły żadnej szkody. Bomby soa-

i’v tuż pod wsią. Dużo z nich nie eksplodowa- 
> wcale. Lotnicy mieli dla wprowadzenia w 
abład ludności polskie chorągiewki.

2 rozkazów dziennych Główeta-ete-cepi 
perał-pcrrailta DM&ór-.Muśfilcklsp.

W obecnej wojnie walczyli Polacy pnt- 
fcją we wszystkich armjach, walczyli czadem 
i* musu, lecz zawsze mężnie jak na Polaków 
przystało, gdyż, tchórzami nigdy nie bvli. Do 
Sypdem tego są najwyższe odznaczenia 
bojowe wszystkich państw wojujących, 
licznie przez Polaków posiadane.

Krzyż zasługi za męstwo, bm: różnicy w 
fakiej armji otrzymany, zawsze szanowany

Erzez wszystkich wojskowych. Obecnln Jed- 
ak warunki polityczne tak się złożyły ( t»- 
.festrzyły, ze noszenie orderów państw zabór- 

tzycłi w społeczeństwie różnie bywa komen
towane.

Chcąc uniknąć wszelkich rozdżwięków 
lafędzy społeczeństwem a wojskowymi na- 
bzych młodych formacji, aby z jak najwięk- 
fcą jednością 1 korzyścią szła proca ku 
jfchwale Ojczyzny, zdejmuję sam krwawo rw 
bmaeowany krzyż oficerski, i proszę wsrryst- 
Jrtch oficerów jak żołnierzy o nienoszenie or
derów, krzyży i medali państw zaborczych 
fe* do czasu umgTjlowapfa t**J sprawy przez
Władzę Zwiarzihntą Państwa Polskiego.

■» *F *
Ks. Cłgierd C ; ■». r t o r y s k j złożył ra 

fotńeby łJ Zorojnych, formujących w 
«łdkopolsce, na ręce komisarza Ń. JL L, Jk 

wsmaieso, jak. 40 000.

w czasacn onecnycn, tnecy zoczą stę r 
jeszcze krwawe walki, miejsce wszystkich j 
zdolnych do noszenia broni jest w szeregach. 
Wobec tego ochotnicy z roczników, niepod- 
legających poborowi, winni być niezwłocznie 
zaprzysiężeni i stosownie do rozk. dzień. D.
G. nr, 39, z 12. lutego 1919 r. liczba 3., są 
obowiązani do służby wojskowej w szere
gach W. P. aż do czasu określenia zachod
nich granic Polski.

Opuszczający samowolnie służbę żołnie
rze winni być, nawet niezaprzysiężeni, ści
gani jako dezerterzy, dla czego należy za
wiadamiać jak władzę policyjną w miejscu 
urodzenia danego osobnika, tak i odpowied
nią O. K. U. w celu przyaresztowania zbiega.

DU uniemożliwienia zbiegom wstępowa
nia do innych oddziałów, z brania się przyj
mowanie żełmerzy do formacji, porn ja ąc O.
K U ; przy przenoszeniu zaś żołnierzy z jed
nej formacji do drugiej, wymagana jest zgo
da zcbopólna obu zwierzchników (nie niżej 
dowódcy pułku), przyczem zaleca się ściśle 
badanie dokumentów przenoszonego.

* * o
Zgodnie z rozporządzeniem Komlsarjatu 

Naczelnej R dy Ludowej z 7. lutego !9'9r., 
ogłoszonego w dziennikach poznańskich, woj
skowi, posiadający kwalifikacje oficerskie, 
lub uprawnienie do iednorocznrj służby, 
punkt b) i c), winni zgłaszać się w celu ewi
dencji lub zaeiągu do wojska nie do wy
działu II a. D. G., a bezpośrednio do Obwo
dowych komend Uzupełnień.*

Do służby wojskowej na terenie, którv 
przez Sejm Ustawodawczy będzie później 
określony, obowiązane są roczniki 97, 98 
i 99 już powołane, a także te roczniki, które 
prz«z zwierzchnią władzę państwową będą w 
przyszłości powołane.

Ludzie innych roczników, którzy dobro
wolnie do Wojska Polskiego wstąpili lub 
wstąpią, składając ustanowioną przysięgę, 
obowiązani są do służby wej kowej w szere
gach Wojska Polskiego aż do czasu określe
nia zachodnich granic Polski. Po upływie 
tego terminu w razie prośby zainteresowa
nego i zgody jego zwinrzchnictwa (dowódcy, 
pułku) mogą być pozostawieni w szeregach 
Wojsk Polskich. Prawa i przywileje kapitu- 
L.ntów są w opracowaniu i po zatwierdzeniu 
przez zwierzchnią władzę państwową będą 
ogłoszone dodatkowo.

Wydział prasowy Dowództwa Głównego.

Wiadomości polityczne.
Mowa hr. Broekdorf-Iiantzana.
Na posiedzeniu Zgromadzenia Narodo

wego w Wejmarze w dniu 14. b. m. wygło
sił minister d'a spraw zewnętrznych hr.
n ---- 4 „ jMS-ą BŻflrrtWMłP
rza jako nowoobrany minister Rzeszy.

W toku swej mowy poruszył mówca 
także okwestję polską i powiedział 
co następuje:

»Jeżeli jesteśmy^ zdecydowani wszędzie

Etdkreślać na korzyść naszych braci niemiee- 
ch prawo narodowościowe, natenczas pra
gniemy uznać to samo prawo i tam, gdzie 

się ono zwraca przeciwko nam. Odnosi się 
to przedewszystkiem do narodu pol
skiego. Jakie terytorja Wilsonowskiemu 
paragrafowi 13 podlegać będą, jest dotąd 
kweslją sporną, O tern niechaj rozstryga 
instancja bezpartyjna; do chwili zaś rozstry- 
gnięc a należą obszary te do Rzeszy. (Przy
takiwania.) Polacy wzniecają na niemieckim 
wschodzie straszną grozę wojny na nowo. 
Równocześnie grozi naszym prowincjom 
wschodnim większe .niebezpieczeństwo itnpe- 
rtalinnu bolszewickiego. Pruscy Polacy nie 
mogą się już powoływać na to, jak gdyby 
działali coś na własną obronę, ponieważ no
wy rząd niemiecki gniecące prawa wyjątko
wa poznosił. Rząd zażądał wycofania z gra
nic dotychczasowych Rzeszy wszelkich uzbro
jonych formacji polskich (oklaski). Na mocy 
naszego układu rozejmowego jesteśmy zobo
wiązani do przepuszczenia w drodze do Kró
lestwa kongresowego znajdującej się komisji, 
której podróż tę będziemy ułatwiali I popie
rali. Dążeniem naszem będzie, ażeby przy 
cbustronnem uszanowaniu właściwości naro
dowych wynaleść jakieś modus vivendi, Do 
tego należ/ przedewszystksem uznanie prawa 
poiskiego do zapewnionej komunikacji z Bał
tykiem. Zadanie to może zostać rozwiązane 
mocą zakontraktowanej regulacji kornun/ka- 
cji statków na W sie, oraz przsz koncesje 
na polu kolejownictwa 1 portów. Jeżeli Pol
ska zażąda, aby prawa te jak wogóle pań
stwowa jej samodzielność zostały zapewnio
ne gwarancją międzynarodową/ natenczas nie 
mają Niemcy nic przeciwko temu, o ile 
OMÚze takiego żądania nie będzie skierowano 
przeciw pewnemu sąsiadowi.“
»I—-«MimWS «.III ■WSWWIWMaWWBrSMMMBMSWaMHWMMaWWUWM II«

fa&staoja robota w Bydsoszczy 
przsciw fsakcji.

W Domu Polskim w Bydgoszczy odbyło się 
w niedzielę wictkde zebranie Zjednoczenia Zu- 
wsKiOwego i niskiego, klórem uczestniczyło 
.h*ko 4 tysiące osób, przeważnie robotników 
Nazajutrz odbyła się na ulicach Bydgoszczy 
wielka demonstrada roKNnima r udziałem o- 
łtnto ftOOO ludzi. Zupełnie niespodzianie ] <n- 
HWM-zulnie stanęły przed południem wszystkie 
Librnki na znak protestu aresztowania dwóch

• rrłonków zarządu Towarzystwa. Czeladzi Pt-U- 
< Ttrj, PP- Lewjuxíowlcza i Sruinlivktego. V«xy 
| scy robotnicy oez ióżńiey narodowości i prze- 
’ koosió t>dltycznych postanowili zaprotestować 
Í jrssseciw sue&ztowauiu lgh towaizyszy płacy, O-

Keto- goerzny» m-w-rrtTraTtmB -nrezyi orryrzyrrn po
chód głównemi ulicami ku rynkowi Frydery- 
kowskiemu, gdzie masy robotnicze ustawiły się 
przed kościołem pojezuickim, a z wyniesienia 
przemówili sekretarze socjalistyczni pp. Wen- 
de i Stoessci. W przemówieniu p. Wendego za
warte byto przedewsjystkiem Zadanie sprawie
dliwości dla wszystkich Niemców i Polaków. 
P. Stoessel mówił o rozsiewanych przez reakcję 
kłamstwach, a p. Wolff żądał rozbrojenia wszy
stkich żołnierzy niżej 20 lat. Wszyscy mówcy 
napominali do spokoju i rozwagi, puczem wy
brano deputację, która poszła do nadburmis- 
trza powiedzieć mu, o co robotnikom chodzi. 
Następnie niszvl pochód do placu Poznańskie
go. gdzie przemawiali jeszcze pp. Wende i se
kretarz Zjednoczenia Z. P, prosząc zebranych, 
ahv spokojnie roezszli się do domów, a protes
tując -ównoczęśnie przeciw wstecznikom.

Gdy tylko mówcy wspomnieli o reakcji 1 
ucisku, głuche pomruki mas dawały wymowne 
świadectwo, że robotnicy nie myślą nadal 
ścierpieć starego systemu. Niemcy zarówno jak 
Polacy maja dosvć tvch rządów, które na ucis
ku wszelkiej wolności polegały. Ogromne obu
rzenie mas skierowane bvło także przeciwko 
tvm, którzv internują wracających do domu 
żołnierzy polskich. Słyszano licznych robotni
ków niemieckich wyrażających się z najwyż- 
szem oburzeniem o takiem. traktowaniu ludzi, 
którzy, razem s nimi długie lala w rowach 
strzeleckich przebywali-

Prócz pp. Lewandowlęza i Szumańskiego 
aresizownno także wydawcę »Dzień. Bydgoskie 
go« p. Teskę i współpracownika jego p. Fel- 
ezvkowskiego pod zarzutem zdrady stanu Po 
przesłuchach obu aresztowanych jednak uwol
niono. Również uwoln:ino aresztowanych po
przednio pp. Lewandowicza i Szuraió«kiego. 
fsszr-yryKssBMtłisBSEasasicrKSKissss^t^ł^aiisszrasasaffl

Nasze sorawv.
— Związek dzielnicowy Stowarzyszeń na

uczycieli szkół ludowych Polaków zaprasza 
członków Głównego zarządu i wszystkich pre
zesów poszczególnych Stowarzyszeń całej dziel
nicy na posiedzeniu do Poznania dnia 22. 11. 
r. b. do domu Naczelnej Bady (św. Marcin 40). 
Porządek obrad: 1. Szkoła polska, zadanie i cel 
szkoły powszechnej. 2. Projekt prawa szkol
nego. S. Sprawa szkolna na Sejmie dzielnico
wym, a traktowanie jej przez Bady I ndowe.
4. Młodzież pozaszkolna ł szkoła wieczorna.
5. O podręcznikach. 6. Organ Związku, 7. Ko
munikaty.

Zarząd wykonawczy.
Błoński. Jankowski.

Bok Kilińskiego.
? Obchód w szkole wiejskiej. W Beglełsku 

fpow. wągrówiecki) odbył się w szkole tutej
szej wsi z Inicjatywy i pod przewodnictwem 
nauczyciela P. Osmańskiego obchócR/ku czci 
Kilińskiego. Wiejskie dzieci, które występowały 
ze śpiewemJ wierszami narodowemi, wykaza- 
go. Dochód, który wynosi 186 mk., został zło
żony na rzecz Czerw. Krzyża w Wągrówcu.

Obchody w Pleszewie. Ku czci bohatera 
narodoyyego pułkowi ika Jana Kilińskiego od
będzie się staraniem Tow. Przemysłowców, Ce
chu Szewskiego i Tow. Sokół obchód

dla członków wszystkich Towarzystw 
w sobotę 22. hm. o godz. 7 i pół wieczorem;

dla ogółu w niedzielę, 23. bm. o godz. 7 
I pół wieczorem na sali hotelu Wiktorja.

Bilety są do nabycia na sobotę u pp. Wit
kowskiego i Magnuszewskiego przy ulicy Ka
liskiej, na niedzielę u p. Bendłewtcza, a w dniu 
obchodu wieczorem przy kasie. Czysty dochód 
przeznacza się na cele narodowe.

Zgon Wiktora Gooiol
W solsite zmarł w Warszawie Wiktor Go- 

mulicki. jeden z najwykwintniejszych poetów 
w dobie popowstaniowej, władający słowem i 
formą w sposób doskonały, dorównujący nie
mal pod tvm względem Asnykowi. W jego u- 
tworach wprawdzie nie pieni się krew, nie do
chodzą od nich echa wybuchów wulkanicz
nych, nie strzelają z nich żagwie zapalające.... 
Ale jest w nich nastrój pogodny, myśl jasna, 
uczucie szlachetne, promienna miłość bliźnie
go i Ojczyzny. A wszystko rzeźbione w sposób 
mistyczny. Spokój i wykwint panuje w nich 
niepodzielnie.

Oprócz licznych tomów drobniejszych n- 
fworów poetyckich i większego poematu o pol
skim Gdańsku, składa się na dorobek literacki 
Gomulickiego bogata proza. A więc przede- 
wszystkiem nowela i powieść, gdzie często się
gał po tematy historyczna (»Grandrnuszkietcr 
króla Jagorności«, »Bój olbrzymów«, »Car wid
mo« itd.), które cieszą się szeroką poezytneścią.

Dużą popularność zjednał sobie Gamulickl 
¡szkicami swemi o starej Warszewie, których 
ogłosił by! kilka tomów,. On właściwie rozpo
czął ten kult historycznych murów i pamiątek 
stolicy Rzeczypospolitej, który obecnie liczy 
już duży zastęp miłośników. Ostatnią pracą 
jego w tej dziedzinie, to spora monografja 
Warszawy, wydana w zeszłym roku W języku 
niemieckim w Monachjum.

Nadto zabłysną! GomuJIclcł jako wykwint
ny felietonista. W felietonach swych poruszał 
wszelkie sprawy z dziedziny historji literatury 
i sztuki. Dwie wiązki z tych fel jetonów ogło
sił w 2 tomach: »Kwiaty s polskiej niwy« I 
»Kościuszko«.

Urodził się on w r. 1851 w Ostrołęce. Na 
uniwersytecie warszawskim ałudjowal prawo, 
i administrację. Zaczął pisać bardzo wcze
śnie, ho już w r. 1810 spotykamy jego nazwi
sko we wszystkich prawie wybitniejszych cza- 
sopfsmach literackich. W r. 1905, gdy podczas 
wojny msyisko-japońskie! 1 połączonego z nią 
mchu rewolucyjnego silniej począł rozbrzmie
wać »Czerwony sztandar«, Gomullckl Polak z 
serca, ogarniającego całą Ojczyznę i w «ty

li •.‘kich w narodzi«, napisał »Biały sztandar«,
| rozbrzmiewający serdeczna nutą narodową.
{ Śmiarć Wiktora Gomulickiego wywołuje 
ii uczucie Rlębokiigo żeju. Cześć jego pamięci.

noia snewacitiB Polskie wPoznaniu
odbyło wczoraj na sali Domu Królowej .Jadwi
gi swe roczne walne zebranie pod przewodnic
twem druha Teodora Krausego. Udział człon
ków, tak męskich jak żeńskich bvł rzadko li
czny, eo świadcz? o źywszem znowu zaintere
sowaniu się Kołem.

Z przedłożonego drukiem -sprawozdania 
zasługują na wyszczególnienie nastemijące li
czby: Członków Hczv Koło obecnie 405, włącz
nie 98 żeńskich, i stan majątkowy Kola pole
pszył sie znacznie, bo kiedy do niedawna jesz
cze Kolo miało do walczenia z trudnościami 
finansowemi, posiada ono dzisiaj przeszło.2090 
mk. majątku. Pomyślny ten stan materialny 
pozwala też Kotu zrealizować wres^ie zamiar 
sprawienia nowego sztandmm. na który to «1 
dwimb członków złożyło 1590 mk.

Celem pokrycia zwiększonych wydatków 
zamierza zarząd podwyższyć składki miesięcz
ne, czem Koto zoimować się będzie na jednena 
z przeszłych zebrań. Ł »

Do zarzadu na rok przyszły wybrani zo
stali druhowie: prezesem Kandrtski Maksymil
ian. wiceprezesem Koszewski Stefan, sekreta
rzem Sturmer Maksymilian, zastępcą Koszew
ski Franciszek, skarbnikiem Bączkowski Józef, 
bibliotekarzem Liedke Marian, zastępcą Kronz, 
radnymi Olejniczak Jan Kurnatowski Win
centy. Białkowski oraz druhny Ligocka, Noto- 
wna ' Winiewiczówna.

Do komisii rewizyinej wybrano ponowni« 
druhów Kobylińskiego. Grondkowskiego i Wlo- 
darczaka delegatami do Związku druhów Jaś
kiewicza.’ Kobylińskiego i Kwaśniewskiego, 
chorążym druha Kociatkowskiego, przyboczny*« 
m; d-”hów Hendricha i Lisona. B

W wolnych głosach dyrygent Koła, «run 
Kar Jhmdowski. poruszył konieczność powo
je nip do żvc?a wyższej uczelni muzyczne, w 
Poznaniu, prosząc, by zarzad w kwestii e te.| 
wszedł w bliższe porozumienie z miarodajne- 
mi czynnikami. .

zamknięciem zebrania urządzono do
wolna składkę na wojsko polskie, która przy
niosła pokaźna sumę 159.40 mk. PWemM 
chwalono z funduszów Koła wyznaczyć Ml« 
źrezke państwową tysiąc marek.

IIMW ! uokwftmma«
— • W Administracji naszej złożone!

następujące składki; r- . i : ai-«
Na wojsko polskie Czytelnia dla 

kobiet w Jarocinie 1000 mk. Antonina Ku-, 
bale 20 mk. Zebr, na zaręczynach p. A andy 
Frankowskiej z Bytynia 120 mk. , ’’«J
K. zamiast kwiatów 20 mk. Genio Cichocki 
Popówko 10 mk. Zebr, w obwodzie 8. stdas, 
dnicy artylerii 230 mk. Zebrane na posie« 
dzeniu Związku drogerzystów 200 mk. Kaz* 
mierczak, ul. Kozia 78 mk. Z Tarnowa 181 
mk. Marcin Nowak 50 mk. Zdzisiu i Lodził 
Nowak 10 mk. Apolinary Borowicz 20 mfc 
Zebr, w fabryce amunicji w Głównie w od
dziale koszykarskim 67 mk. Józefostwo uafią
kowie w miejsce wieńca na trumnę śp, la« ueusza Uurtdetmanna ¿o ma. a. n.riąeisM 
i Sp. zamiast wieńca na trumnę śp. Tadeusze 
Gundermanna 50 mk. Marian Zeyland ktf 
uczczeniu pamięci druha swego Mariana Traw- 
czyńskiego, poległego za Ojczyznę 20 mk. 
Zebrane od Polaków i Polek w fabryce Milcha 
w Lubaniu 250 mk. Telesfor Pulkowski za«' 
miast wieńca dla śp. Tad. Gundermanna 10 m, 
B. M. 10 mk. W intencji syna 10 mk. Ba
ranowski, ul. Berlińska 10 mk. Drzewiecka' 
10 mk. — Razem z poprzednio kwitowanena 
40196,84 mk.

Ma Lwowian Tow. Czytelni kobiet w 
Jarocinie 300 mk, Czesławostwo Werwiccy 
20 mk Marcin Waszak z Dąbrowy 5 mk. 
W. Wencek zam, wieńca dla śp. ks. prób, 
Dubskiego z Smolić 20 mk, Kaźmiera Mi
chalska 10 mk. Marcin Nowak 25 mk. Ko
menda dworcowa 297.12 mk. Bronisław 
Adamski z Strzałkowa 200 mk, Btumsław 
Basiński z Strzałkowa 50 mk, Z obchodu 
Kilińskiego w Żerkowie 147.25 mk. Zebrane 
przez dzieci parafji źerkowskiej 132.25 mk. 
N. N. ICO mk, Zofia Heydrych, ul. Szkolna 
20 mk. W. llscy ze Śremu żarn, wieńca dla 
śp. Feliksa Pierzyckiego z Ostrzeszowa 20 m. 
Zebrane w restauracji p. Kierulskiej b4 mk, 
1. St. Z, 15 mk, B. M. 10 mk. Zebrane 
przez p, Wegnera w kółku towarzyskim pp. 
Kazimicrowskich w Buka 126,55. —- Razem i 
poprzednio kwit. 21037.17 mk.

Na chlcb św, Antoniego M, K, z po
dziękowaniem za odebrane łaski 25 mk. He
lena Panieńska 10 mk. — Razem z poprz, 
kwit 83 mk.

Na biednych w Galicji K. w miejsce 
kwiatów dla śp. Góralskiej 5 mk. — Razem 
z poprz. kwit SŚjń mk. 1

Na Gło d nylch zebr, u pp. Walerostwa 
Adamskich na weselu 21 mk. —Razem z po
przednio kwit 98 mk.

Ustanowienie sądów doraźnych.,
Na mocy § 4 rozporządzenia Naczelnej Ra* 

dy Ludowej z dnia 4. 2, 19. tyczącego sądów"1 
doraźnych ustanawiam sądy doraźne prócz' 
Poznania, w Gnieźnie i Ostrowie.

Właściwość sądu doraźnego w Gnieźnie o«j 
be jmuje okręgi wojskowe 2, 8 i 8, n

Właściwość sądu doraźnego w Ostrowie 
hejmnie okręgi wojskowe R i 7. 4

Okręgi wojskowe 1, 4, 5 i 9 pozostaje wła« 
ściwości sądu doraźnego w Poznniu.

Ustanowienie sądów doraźnych wykonują 
komendanci okręgów oiskowycb 2 i 7.

podp. Dowbór-Muśnlcki, 
generał-porucznik. ,

Wiadomości miejscowi) i potoczna.'
OSOBISIE.

— ’ ślub. Dnia 8. bra. odbył się w paraf jaK 
jaym kościele św. .Wojciecha w Poznania ślufe



panny Tynrtorfl Schmlrtlówny z p. Wawrzyń- 
csa Cknockim z Poznania. Gości weselnych 
podejmowali z prawdziwie steropolską gościn- 
n-^ida matka 1 dziadek młodej panny na sali 
aJomn Królowej Jadwigi. Podczas uczty wesel- 
Sf.j «-brano na rzecz wojska polskiego Sa rak. 
£&tmżeńcom Błogosław Boże!

Jeden z uczestników.
— * Nom»nncja. Komisariat Naczelnej 

K»4y Ludowej mianował p Jana Suehowłaka 
dyrektorem oddziału szkolnego rejencH bo*. 
feaóskięj.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE. ’
»-‘Z teatru.
We wtorek „Wesele“ g p. Strarłwfcłw w 

gwd Poety i z p. Wojciechowską-Młodziejw- 
SŁł w roli Maryny.

W środę: „Siostra Beatryks*.
IX cf^a.rtek: „Wesele“ z p. Wojdeefiow* 

BE8-Młodzietowska.
W piątek „Siostra Reatryks“.
W sobotę „Siostra Reatryks“.
W niedzielę po południu „Betleem Pol- 

fcde*. wieczorem „Kiliński“
W poniedziałek „Siostra Reatryks*.
— * Nieznnnv /mark kołnierz. WNieznany zmarfy Ł. ..

SKpttalu głównym zmnrł krótko po mm od- 
stawieniu jakiś Meiset Bliższych szczegółów 
brak. Oprócz tego znajdują się w kostnicy 
szpitalu głównego zwłoki żołnierza polskiego, 
których identyczność nie jest stwierdzona, 
uprasza się interesowanych o zgłoszenie się 
w głównym szpitalu /lazarecie) wojskowym.
» ~ 1 teatru. P. H. Czechowska i p. W.
i'u,Cja* Słoma z dniem 15. bm. przestają naie- 
te. do zespołu teatru polskiego w Poznaniu. O- 
puszczaja scenę nasza na własne żądanie.

— Po noć dla Lwowa. Dla biedy miasta 
Lwowa zebrał p. Serdecki z Poznania od po. 
jnekarzy 157 i pół eto. mąki, którą przekazał 
podpisanemu komitetowi. P, Zywert z Pozna
nia zwiózł mąkę bezpłatnie na kolej. Za pośre- 
oniętwem p. Serdeckiego złożyła Piekarnia 
Związkowa ..Ceres“ z Poznania na oowvźszv cel 
BOu mk., p. Stypiński z Poznania 100 mk. W wy 
itkira ofiarodawcom składamy .serdeczne Bóg* 
fcapłać. Komitet ąomoey dla Lwowa.

— * Prośba. Zaginał bratanek mój Włady
sław Breliński. nadleśniczy z Potulie pod Ma
kiem. Jest obawa, że dostał sic w ece Heima- 
tschutzu. Osoby, mogące mi dać jakieś infor- 
»lacje o nim. proszę uprzejmie o doniesienie. 
J. Breliński, Poznań, ul. Książęca 11.

— * Fow. Młodzieży kupieckiej w Posna- 
? i TU^dza swe roczne walne zebranie w pią
tek 27. hm o godz. 7. na sali Naczelnej Rady 
Ludowej, św. Marcin 40.

— * Biblioteka Cesarza Wilhelma będzie, 
Jak nam donosi dyrekcja, dła braku węgla od 
poniedziałku d. 17. lutego na nieograniczony 
fczas dla publiczności zamknięta. Wypożyczone 
książki można jednakowoż oddawać w czasie 
bd 12—1.
>. — * Ofiarny przykład. Dła zasilenia Skar-
pu Polskiego wpłacili jako ofiarę w zlocie lu- 
nzie dominjałni z Dopiewa: Jan Kiliński 20 m., 
M Kaszub 30 mk., Franciszek Jabłoński 100 
»nk.. Stanisław Frąckowiak 120 mk. Stanisław

Skrzydlewski, właśc. dóbr rycerskich z Dopie
wa 3410 mk., razem 1680 mk.

Dalsze wpłaty przyjmuje Bank Związku 
Spółek Zarobkowych.

— * Korespondencja z naszymi jeńcami i 
Internowanymi. Będzinom naszych jeńców, 
zahranwh w ebeenych walkach z »Grenzsehu- 
tzeni«. mai rodzinom zabranych przez Grenz- 
Bchuijt cak-adników i internowanych, poda je 
się do wsa.doiności, iż nadarza się sposobność 
wysłania listów i przesyłek pieniężnych za po
średnictwem międnmarodowej komisji Czer
wonego Krzyża. Listy trzeba zaadresować do 
odnośnych osób i podać w adresie miejsce, do- 
kąo icb wywieziono: w razie g«!v miejsca po
bytu rodzina nie zna. niechaj poda, skąd Jch 
ealsrano. Listy te trzeba włożyć w drugą ko- ; 
pertę i zaadresować: Kancelaria Arcybiskupia 1 
w Poznaniu, plac tumski,
_ Sprawy lekarskie. W poniedziałek 24.
bm. mzpoczną się kursy uzupełnia¡ace dla kan- < 
dvdatów medycyny, mające zastąpić praktyką 
kliniczną ubiegłego półrocza. Przewidziane sa 
przeóewsrystkiem dła kandydatów w 9 i 1Ö 
semestrze, dla których czyni sie starania zwol
nienia- ze, służby wojskowej, o ile obecnie do 
tejże są powołani. Korzystać mogą także z kur
sów wszyscy kandydaci po physicum, jakoteż 
posiadający więcej semestrów, chociażby skut- , 
kiern okoliczności wojennych phvsicum je«z- 
CZC llnL^ursv trwać będą dwa miesią- j 
ce: Patologiczno-anatomiczny chirurgiezno- I 
operacyjny, szczepienia ospy, hvgieniczny, oraz . 
w klinikach: chirurgicznej, wewnętrznej, ocz- I 
nej, usznej, dziecięcej i psychiatrycznej. ’

Rozkład szczegółowy i sprawę honorarium • 
przedłoży się na zebraniu wydziału w Muzeum 
Mielżyńskich w piątek dnia 21. bm. o porto. 8. 
wiecz. Tamże przyjmować sie będzie definity
wne zgłoszenia na poszczególne kursy według 
przedłożonego planu.

Kandydaci, którzy studja ukończył! i cho- 
dzi o złożenie egzaminu, bądź bo physicum, 
bądź państwowego, będą mogli składać takowe 
w Krakowie na początku maja br. Podania z 
dołączeniem papierów prosi sie przesyłać ¿o 
biura.

Biuro infoł-macyrne dla lekarzy.
Dr. Dembiński, św. Marcin 66 

•— * Wydział teolog. Tow. Przyj. Nauk w 
Poznaniu Zebranie wydziału odbędzie się w 
czwartek 20. bm. o godz. 5 po poi, na sali To
warzystwa przy ul. Wiktorji 27-28. Na porząd
ku dziennym 1) ywkład ks. Majtoowskterm g 
Kórnika na temat: Mszały dyjeczvj polskich. 
2) Referat ks. Cieszyńskiego z Poznania na te
mat: 2 nowszej homiletyki biblijnej.

Ks. Dr. Hozakowski, preaes»

— Wiec w Radzynie. W niedzielę 23. bm. 
odbędzie się w Radzynie zaraz po nabożeństwie 
n.l sali p. Scbmidtke wice Zjednoczenia Zawo- 
dow»go Polskiego rejun zorganizowania roou- 
tników rolnych. O liczny udział prosimy.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie.

Ostatni« wiadomnści.
Z komh’f konstytuevlneî Sejmu

usîawodoweiecso.
Warszawa. (PAT.) Komisja, kopstytp- 

cytoa sejmowa ukonstytuowała ste wczoraj, 
wybieraj«! pa przewodniczącego posła Sey- 
d e. Na posicdzppip przyjęto députer’« z Wo- 
łyńift, która, domafm’a ste przyznania miejsca 
dla swych dełesrafów w Se’mio. Następnie, 
rozważała spraw? przedstawtoîeistwa Rlązka 
Cieszyńskipo-o w Re imię. Uchwalono. ?e ko
misja konstytucyjna uzna'e zasadniczo upra
wnienie Błażka Cieszyńskicsfo do reprezenta
cji w Reîmie nstawodaw’czem, ze wzgdedu na 
to. że Błazk Cieszyński po likwidacji pań
stwa autryiackieeo' stanowi integralną część 
Rzcczypospcspolitej Polski.

Komunika! sztebo rtoneralnego z dnia 
17 lutego.

Litwa i Białoruś. Grupa generała Iwasz- 
kiewicza: Spokojnie.

Grupa generała Listowskiego : Nasze od
działy wywiadowcze zaieły nó krótkiej walce 
z bolszewikami Kartuską Berezc, wzięły do 
niewoli go jeńców 1 zdobyły 2 karabiny ma
szynową, 1 kuchnię ł powróciły do Próżau.

Wołyń. Grupa generała Rvdza Bmigteiro: 
Patrole wywiadowcze dotarły do Mvlska, Pe-

Kozicę i Domażyr. Równocześnie usiłował 
nieprzyjaciel przerwać linje komunikacyjną 
między Lwowem a Przemyślem. Na całym 
froncie, zwłaszcza pod Sądową Wisznią i na 
południe od Gródka Jagieiońskiego. Od Lwo
wa po Przemyśl toczyły się zawzięte walki. 
Wszędzie nieprzyjaciela odparto. Nasza eska
dra lotnicza obrzucała bombami Byków, gdzie 
gromadziły się większe siły ukraińskie.

Slązk Cieszyński: Sytuacja bez zmiany. 
W zast, szefa sztabu generalnego

Haller, pułkownik.
WteUwj zdobycz polska.

Warszaw a. (PAT.) „Gazeta Polska" 
donosi, że wojska generała Rydza Śmigłego 
zajęły Maniewicze, gdzie zdobyły sto kilka-
dziesiat armat, kilkadziesiąt pociągów i ol
brzymie zapasy amunicji i innego materjahł 
wojennego.

Wyjazd ęnn^rała R«rtbeSemv’ego„
Warszawa. (PAT.) Wczoraj wyjechała 

stąd misja enteuty. złożona z gen. Barthélé
my i przedstawicieli innych państw do Lwo
wa, celem przywrócenia rozejmu między Po
lakami a Rusinami.

Zé Siarka Cieszyńskiego.
Warszawa. (PAT) Wobec nrzvjozdu 

misji koeiicyinei Naczelna Rada Narodowa 
Slązka Cieszyńskiego-przeniosła się z powro
tem do swej dawnej siedziby w Cieszynie. 
Wyjazd nastąpił w sobotę. Rada Narodowa 
Cieszyńska wzywa do powrotu wszystkich 
uchodźców śląskich, ponieważ dalsze gwałty 
Czechów są wykluczone a obecność Polaków 
jest ze wszechmiar pożądana. ^Krakowska dy-

resty 1 do Doros ną, rozpraszając bandy chło- l rekcia kolejowa została zawezwana do zajęcia 
■' przednią straże nieprzyiaetełskte. .j dworca i kolei oraz do naprawy toru kolejo-pow
Galicja Wschodnia, Grupa generała Ro

mera: Batalion str elców pod dowództwem 
kanitana Porzeckiego zaatakował i zdobył w 
walce na bagnety Prnsinów na południe od 
Bełza. Do niewoli wzifto J oficera i 115 żoł
nierzy 1 zdobyto 1 karabin maszynowy.

Grupa generała Rozwadowskiego: VV cią
gu dala wczorajszego na wszystkich odcin
kach ożywiona działalność artyierji. Baterie 
peszą ostrzeliwały gromadzącego się w Ko
zienicach i w legie Oświeca nieprzyjaciela.

Dzisiaj o godz. 6. rano, po silnem przy- ; 
gotowaniu artylerii zaatakowali Ukraińcy na- j
ri r? A r»z-I ! 7 ) r, Al i-r-i — m -i a :

wego między Oświęcimem a Boguromeni. ( ie= 
szyftski komitet polski złożył na ręce komisji 
kolonizacyjnei pismo, w którem wite misję, 
jako przedstawiciela prawa i sprawiedliwością 
W piśmie protestuje przeciwko brutalnemu na
jazdowi Czechów, nwięzteniu prezesa tymcza
sowego rządu Slązka Cieszyńskiego Dr. Mi
chejdy i przeciwko unmlnowaniu na miejsce 
jego Czecha Dalej protestuje pismo przeciw
ko b?utelnvm rządom wojskowym i areszto- 
wamu wielu osób polskich. „Dziennik Cie*c 
szyftski* zaczął ponownie wychodzić.

KRONIKA PROWłNCJONAI NĄ,
Ł ~ * reato P^ski pod kierunkiem L. Dybb- 
bańskiego; J

W Gostyniu:
W piątek 21. lutego: „Warszawianka“, „Sę

dziowie". r
W sobotę 22. lutego: „ióa zawsze“, dramat 

w 4 akt. L. Rydla.
W niedzielę 23. lutego: „Mąż z grzeczności“ 

komedia w 8 akt. Abrahmnowicza i Ruszkow
skiego.

sze pozycją pod Lwowem. Posuwająca się 
gęstemi falami piechota nieprzyjacielska usi
łowała kilkakrotnie, pomimo naszego ognia 
zaporowego wtargnąć do naszych stanowisk. 
W wielu miejscach przyszło do wałki ręcznej. 
Pod Skniłowem bagnetami wyrzucono wroga 
z naszych pozycji. Pod naporem nieprzyja- 
Tteła cofnęiy się nasze oddziały ze Zoolsk i 
Frenelówki. W brawurowym kontrataku ode
brano te miejsca z nowrotem.

Grupa pułkownika Kulińskiego w krót-

— KMeżkl szkolne! Księgarnia l skład 
nut M. Nfemier kie w i cza w Poznaniu 
ogłasza w‘numerze dzisiejszym dalszy dział 
wydawnictw szkolnych — Czytaniu I Wy
pasy — na które zwracamy Szan. Czytelni? ■ 
kom uwagę. Szczegóły w ogłoszeniu.

IlK

g Teatr Apoilo - Wislka Sala Lamberta H Książki szkolne

Foxnań. W niedzielę wieczorem sta-i 
> nąłem w miejscu — drwboni I p. Koch«; 

„i Jerowi przesyła, n«. tej drodze serdeczne 
kitu energicznym boju zajęła Rzesnę Ruską, pozdrowienia. r R- STENZEL. i

lis. Oraczewski
Dział ÏL Czytanki i Wypisy.

(Doisze dzidy w nosłępnych ogłojrenloch:) 

Booticko C, Niewiadomska C., Pierwsza ijśląźiif

ZGUBA
sosbrry sega- 

«ri wr««- nete ® branżo- 
'«tkg w n’«tek, 14 bm . idąi u' 
Zieloną, Diuj^ą na Ogrodową 

licrc weg-o znal, proszę o od 
danie za »ynigr. z3B)9
□>'icn Zielona 7. II. na lewo

Ograbione

wygłosi

ostatni odczyt
g w dniu 20. lutego o godz. 5.30 po południu

Bilety •» do nabycia; w łirraie W:«fc|iAKkt » i*..*.««, gÿi 
H.. Srmy '.fciewter, ii. BerliiSska 17.. prty
ni, £<r. Maro,'na, « w dai< A odetytu od goi*. 14. nr»y

kswe na »aH Lamberta. »58-U EŻł

POLSKA LBTERJA KLASOWA 

HA INWALIDÓW WCIEM

8
O

□«£

□
>M
W

UL Ki.
Oijgniaaia odteda się dnia 24 Intego i SC taitefi

Ołówniajase wysrane S5OGO ml., 30CO0 
S ÓÓO mk.. 4 030 mk., 3 000 ol, itd. aa i 
r7S.3OO mk.

Ot-a 1 /I losn do wszystkich trzooh Ha» M. —• ak. -Z 
losu — 43,— mk., */* k»“ CT 2L— ’*» «*• _

10.60 mk.
Losy mołna nabywać i wymieniać 

cy<A kolektorów;
R«»«k żwiąrka Spółek ZarobłtiMK^elb 
Rt<nk enenwsłeecdw,
BrwiH Hwnrllnwy,
tkwrW Brzeski 44 ZałusM. _ _r .
Beok kratociiwii A 
Bank Kwdccki & Pateoki* *•'—
Bank 'Jwiąskw Ziemiaaj

C. ftda.msk», ftszar. ____
Aquiin kw. Marcin,
Aurora ulioa Głogowska,
DuchowsH 4w. Marom.
Crrnd Cafe pi»« WiinrłmowsM, ,
Hermes plao Piotra. _
Jeżewski nar.-i. ul, WIco1hw«1>«{ ł y! Tgnks, 
Kafamaiski i>Uto Wilhetmowstl,
Koalinakt w Hotelu Fnnen-kńn, Atkkf 
Kostrzeweka ulic* Wroouwaia,
Kasze weki piso 1‘iotra. 
koszewrsbt Stary Rynek,
Roaitwski naroinik «w. Maiwu i AidL 
Koszewski oiics Saoroka,
Maty H.»zac Aleje,
EJ ’oiew»«s nlica Karola w. 23,
PJHener StaTy Rynek,
A, Rnss Bazar.
Wickóński Bazar,
Zieffciewrioz Alejo.

1

Cars «w- ins irumea tow
: ßliireta nr, 32. 1, pzr, nlsu.8
r_ eoa skrcy„ąi« yy łr-żtlc« ©cute, tote»ef

do czytania, opr.
—y Druga kftnżka do czyianla. opr.
—, wypisy polskie na kl. I. i II, opr 
Z”' « » na kl. III, oor. . . ... , »
Brzez Cskl M., Poda-uneh Cha Młodzieży, kvątka

do czytan a I nauka dla tych co rre chcą być 
ciemnymi. _ Wydanie 15. ze 120 rysunkami, w opr. 

Cnrzęssczewska J, i WamKówna J, Rok czytania na klasę
wstępnę oor.....................x w

—, Rok czytani« na k|. II....................... . " ' i Î . ’ ? s’gf
Dorgselowa A.. Lubię czytać, czvlar-kl I Cw'czen’a na drugi

rnauki .... ............................... ... . 2 90
Qafytiss.a J.. Wypisy dia dorosłych ze tlown.klem

1 ob(ainien ami...............................................................
Kęddersk! K., Książka do czytania <po elementarzu) .

, Wyoisv polskie, ez I. Il, opr. po ....... .
Iokùww.1 P H-yo-sy polskie na kl. I.—III. p« 2częfct.po 
cckowska 2. i HerizberZanka, Mowa ojczysta, krążka do 

Sztama na ul, wdepnę z wielu rycnuiri, opr. . . .
Jsto Posiew, kyijtka do czylanta d'a szkol eiem., opr.

iŁ i. 160. CŁ II 4 JO. cz. Ul....................................
Stodowdut Ł, Wojtuś S Jagusia, czytanki po elementarzu

1-
po

6-
7 2f
7.8C

i -
2.6C

A.ie
J.JC
7.80
2.41

1.~

5,80
1.SÜ

Dla nauczycieli:
Ostarloff W., Teoria i prakryka, ktirjżhi do czytania w

zakresie elementarnym .......................................... ... ! 8C
—, Wskazównl melodyczne...........................................................—.SC

Aycdke tylko zn poprzedn em nadesłaniem należność? t dołącza- 
.dem ne». 10 fen. do każde) marki na porto. — Katalogi obszerne 
fcezpłalni«. — Pocztowe konto cze.eowei Wrocław 14522. nl39d

M. NiEMlERKIEWICZ, iK;
Pp»t4«ó, pf«c WBhelmowski nr. l. .« fe!c{nnp nr. 2448.

New

kurs
k14.1I («»dtup systemu Stolze Sobrey) 
roso.»«»«?* ai, < «rodę, dnia 19, km. w ensaohn lotanlzagrjnenp 
ootAi ii. as parter*«, Bliższe »»czegóły tamis ood*ientile od godz. 
8—Ï ir:«cKa-em. .Kromczynska,

W plqlek, dnia 2J. iułogo 
iMpooiynam nowy tors

191ÎA

»4«« -4 w.ohny Vir« celem wydosA.ois. sbęi w pisown« polsitiei« i
«4 g. i, do «. sr siediielę ¿4 g. lï. de

Szkoła Stenoswsafj.ä
Kika łżyrz-rska nr. AS. *äAS4

zS444

URÂC1ÂI KAWIARNIA
ulica Wikîorf* mr. 2ii- 

Kuchnia polska. —-------
Polerom abiady, Antaoje po censoh orzy- 
ctenoych. WyaxynM çsliwa •a»»ege i ku'm- 
feachekiaga również • wrn. Cieple pe- 

trawy do godziny 11. »<

z «McnnMem Stanisława Kucivûsîta

Dnia 15. 2, 19.

iwy?’ter ia z zawsrt 350 mfcJ 
i pa : .teram; wojskowi m1 Uczci
wy znala;ca rac y rgube od tai
ra wynagr. r.:-. iol.C|i 
adresem: Ksamtra 
dychiim p Tu'caaii.

Udzielam lekcfi

In’ 31, » 3-Śk BM-nj 
chsniezny. rragn e s ę

wienśó

w sktad żelara lob masrr« rob? 
niezveh. Dl. do eksped. Knrjeraj 
Pozn'.àsk eeo pod literą z34ll.

Zgłoszenia upjrsz’rc ngmicłw

tarte 1. »loloaezciiat» ooety w Swabogw. 
g®-»»«», n.en-ss-y m-. ®- z378T

Ola wdowy, lat 22. młodej 
ładnej brunetki, wesołego uspo- 
obien at, z dwojgiem dzieci, po- 

siadającej c kolwtek majątku z 
całk. w.nrzwą, in-*ent., wszystk. 
co w zakres gosp .d , dla leśnika 
wchodzi, poszukme się

męża
ile możności kśtika zfbo kie

rownika tartaku Zgtosz uprasza 
dę do ekspedycji Kurjera Poz
nańskiego pod literą z 3282.

Łndnsi' miła na) wyraz akrom« 
na. cosoodarna, inteligentna i me
ns’kał aa panienka. 1st 24. me ma- 
ąo sposobuości przebywać w to 
wiystwie panów, tyczy ’obie

wyjść saiaąż,

najchętniej xa bankowca lob lep- 
lieKO urzędnika, chętnie tet za 
.■rsęsłuika gosf»odarc«eco it) Wy
prawa piękna wartoóoi 18 do *10 
jtys. mk., majątku «ara* S tya mk 
ipódaiej około 10 żya. Panów, kto- 
i.ryai zalety na bardao dobrej 
cnotliwej iooie Tr-oa tę traktuj» 
m iseno, proaz» o task, przysłanie 
fotografii, która ni« zwraow. W,le
wico dobrse sytuowany toe wy 
tiaozooy. Panienką U jeat. « lep 
.«rej rodziny. 7.» wkręt lęęzy aię 
słowem iwn.-«-a Z^koa*. de ekap' 
Kor jera pod a 14'to,

Kupiâvsa siksh prçw. »-» ■*,

W P- wnanrtî, uî. Slyoe<««sen 69.
*0^x33 TkiPi» roapoosyttâ »i? ćn.?» ?. AwSetnla. ssaoess 

■y, roinicta. Nauka ^¿yka pviskmgo

” k> »•

penienU, Ut S3 i : 
bronetki. średniego wzrostu (jedna 
'.»CS. wyprawę), poasnknją ¿U hos
tii aaąjooisśd ¡■»nów

tnęiótsr.
isftdig, raMsieslnicy lab śreto 

•tiaędatey dcc ia> się kS'ta“«, « )p. 
'artzeaUm fotografii «!o »kspadyin

S'
OÈE^’ lii

Kupiec^ kawaler, lat 40. z dobrem wykształć. Mkolinei 
. kapieek. powróciwszy z wc ay zupełnie zdrów, posiadający 
iwekszy majątek poszes, d-a braku znaromości psć, na tej drodze 

Panny wykształcone z marątlikm raczą swe oferty 
z dołączeniem fotoirafri» z calem zaefamem 
złożyć w ek ;p. Kuriera pod 2382 za ścisłą dy> 

skreoją oroś zwrot listew i fotoer. ręarr ®ie stawem honoru.
żony.

Panna, przystoma z dobrej rodź uy, lat 29, maraca B tys 
mk. i wyprawę, po- wsr® ą»-»Pa owie dohteso ohsrakt >rc 
szokuje na tej drodze i serca, inteligentni, wyż?
siego wzrostu, z pewna egzystencją do lat 45, zeobcą ła-k. złożył 
swe oferty z dołączeniem fotografji, która się zwraca 4o ekapedyoj 
Kurjera pod z 25)6 dyskrecja rzecz honoru.

lita mego kuzyna, wdowca, montera maszynisty iat 28, z trój 
dzieci, posiadającego 6 tysięcy marek inaiatku, poszukuj- 

VOPSiOnT lub młode wdówki bezdzietne poliadający sto 
sowny maiąiek Inb jakiekolwiek nrzedstebrorstwo lal 

k-ospodaistwo raczą swe ofert« z fotografią * calem zaufaniem n» 
desłać ¡>o<t adresem: Joaaaa Bannswak, Karmin powiat pleszes 
okł. Za zwrot listów i fotoaiatii ręczy się słowem honoru.

ątam

Pułkownik, 34 i «ta z wyiszem wykształceniem majętn 
(200 00Ü mk,), sejmujący stanowisko w Warsaawia pragnie «i

ożenić
z młodą przystojną rnteligientna ps nna lub wdową nie w niej maiętm 

Otarty z fołografją pani Bertrand dla pułkownik« War 
wwwwrw, Vfi'ri* 15. m 5. g28fl

Wdowie«, lat 40, przemysłowiec, z 10-!efn. dz ewczątkien 
bcsładaiacy oośkolwiek majątku i urządzenie domowo, powróciwsz 
atadawuo z po:V Mirką dla dpwaMw Starsze panny łub bei 
braku znajomości pań - • - W SB y ■ dzietne wdówki z mi 
:stklem zeohoą awc otarty nadesłać do ekaped Kuriera pod z 28!

Sąwaizr, wyższy urzędnik baokowy przystojny sjątrn z 
wiiks tą« 4<) Int-iigentąy. mirów apokojaeąo i «riłeąo charakter 
asiętay po*i.\»u«e dla braku 'ÿfk«! «' R»»’» w odpowiedni
sasiomotoi paś na tej drod*a •** « ■ $r ■ «,eku tecboą a p 
Unie« bîrf-zzTOh wozegłttó* mą* dołącaentam tatograhi (głosie i 
oM » 8W>4 do Kuriera. Kraea trakiuie ata «ww». 'Maistak nie k 

«dsi ąaw erzi»taw4w»uiao aa azoaetoiB jsaUdtaluai



Dn a 15. luteoo poległ |nko bohater to nr.srą sprawę 
w walnath we Wielkim Grójcu pod Zbąszyniern Komen
dant nasze| kompanji < p. zJSOO

Edmund Kpaus©
podporucznik

Czyny I bohaterstwo jego będą nam najlepszym wzo
rem Pam ęć o Nim zachowamy na zawsze

W imieniu I, komp II. pnzn. pjku piechoty 
Jan farzembski, sekcyjny

Nie mrgąc z es- b-a dziękował It liszce dowcdi 
•zezer^gc współczocia okazanego ez— r powodu śrcictci

S'i4 najukochańszego ayr.a, brata » siostrzeńca nzsiego tp.

Tadeusza Gisndermana
poległego w obronie Ideałów naszych w walkach pod 
Łomnicą składamy na tej drodze, Wie'eb"emv Ducho
wieństwu. Wojsku Polsk emu. Straży Lurtowei, Towa
rzystwom. Współpracownikom Zmarłego oraz Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym najserdeczniejsze

¡O

«ItpaJtMRy %»iHą SoM'

Ł-- r-a_L ua A-i
dębowego, br¿aaai»tga i 
•Josnowrego r.n omit. c 1470
W. Nowakowski i 5-wic, 
¡'uziihti, ulica Matcor/.atT nr. if’

Kupnię kaź ia ilość

naîrona i cale, sody
i nnrasza o oferty Henryk ŹuU, 
Poznań. Stary Ib nck 44 z 39zb

We walkacn pod Bojanownm zginął na 
posterunku bohaterską śmiercią S. p.

• #

w 25. roku życia. W Zmarłym tracimy nie- 
tylko obrońcę Ojczyzny lecz i szczerego przy
jaciela. któremu pamięć w sercach naszych na 
zawsze zachowamy ni4?6
XIV komp. gośł^ńska

Leon Borowicz, drużynowy

W niedzie.ę, dnia Ib lutego 191 9 o godz. 
5 rano zmarł, opatrzony św. Sakramentami, 
nasz kolega ś. p.

Tomasz Obst
w 55. roku życia Pogrzeb odbędzie się w 
środę. 19 lutego z Zakładu Sióstr Miłosierdzia 
przy nl. Bernardyńskim o godz. 2.

Niech odpoczywa w spokoju.
Szan. Kolegów miasta Poznania prosimy 

o jak najliczniejszy udział w pogrzebie.

Koledzy z Drukarni św. Wojciecha w Poznairu.
Poznań. 18 Intpao 1919 ni -Ie7

Poznań, dn. 18. lutego 1919.

.u© 

Roskinx

Poszukuję zaraz konna ewentl 
izierźawr

ZMTHNH
razpan«{t!zenTa a ¿rsi» «2 lut«.,o »5«?. dotyeteąoee« 

ppbcru do sfuxhy tzniterenj.
Rozporządzeme ł dnia 12. lutego 191S. r. zmienia iię, Jsł 

następują; «
§ 1-

Lekarze, aptekarze, aatrłnrjnsze. dozorcy chorych i ttrzpds:cw 
lazaretowi winni się zgłosić me do Dowództwa Ołównepo, lecz 4a 
departamentu sanitarnego w Pcineniu ulica Wiktorji i.

w- § 2
Weterynarze winni s'e zgłosić me dn Dowództwa CłównegŁ. 

lecz do referenta spraw wetnrrnniskinh w Poznaniu pl. Działowy ó iŁ
Poznań, dnia 15. lu'ego 1919. nitki

Komisariat Naczelnej Rady Lurtawei
Ks Ad arnsk«.

Z3S57

îP-ïHlï 8
na wsi koko, lub matem micśoir 
Zgłoszenia z podaniem bliźszyct 
'Zcze •ólow dn 1'r . jiaiJ y 375 \

Zn lak liczny udz ol w pogrzeb e ornz za okazane 
nam dowody szczc-ego wipótczucio z powoou Sm erd 
najdroższego syna ś o.

Jana Dembińskiego
który poległ dnia 2 lutego za wolność Ojczyzny pod 
Sżud nem, składamy Wszystkim staropolskie

Po-ziikme się misa

maszf o

lo pisania nowyoli lub »¿rwanych, 
Iłcmington, Underwood i Coniineu- 
al z zgłoskami noiskiemi (Jf- rn 
um'?e złnżrć w eksned. i.nd 73.61

Rozporządzenie.
Zarządzeniem naczelnego pn z, »a mianowany zORtał Btarost» 

powiatn rąwckiego pan Suchocki z Bar K,szew«.
D'ntcgo znosi się rozirorzą lżeni« z dniu 7. lutego 1919, do

tyczące tymczasowego przyłączenia części powiatu rawickiego rio «o- 
wiatu gostyńskiego. nliSl

Poznań, dnia 14 lutpgo 19,9.
Komisariat Ksczelncj RatJy LudowreJ

Ks. Adamski. W. Korfanty.

Wezwanie.

W ■ la O

Zbioru znaczków pocztow,
także dobrych z iac?k«w lub znacz 
kow na listach loszuknje się cc 
•‘m kupna. Zcłosz. Poznań O. 1 
ikrzrnka ro"7.rowa 315 z39|?

W smutku poarężenl

rodzice i rodzeństwo.

Niem. pożyczkę woj.
kupuje nl2u

Olszyński, Sw Marcin 56 1. p
Te..'Innu nr "1131.

2.

Praktykę adwokacką w Bochum zwinęłem.

s Osiadłem w Ostrowie g
i praktykuję przy sądzie ziemiańskim i okręgowym 

Biuro znajduje się przy Rynku nr. 36. nli6i

Aniom Banaszak, adwokat.

Pani Adamska,
wdowa oo cukierniku o A., ze- 
chce podań attnes &wd’ do ek 
sred rji Ku-iera po?n. p z3757

pD7VP7ołZ udziela się ludziom 
l v£ JtUZiOiŁ uczc eyrn l firmom 
od JitO do 3000 mk szybko i dyskr 
'płata ratami dowolna z '3?li 

J. Kem^a-Xempinslti, 
nil's Slizelecl,« ni. ó. ■ p'eirr,

y pożyczę zaraz 14 tys. mk 
na 1 lub 3 hipoteki na gosuodai- 
two lub dom wieisku z 8-43 
ŁW łkowski, Frvderykowska‘26

A’

Dnia 16. bm rozstał się z fym św;atem, 
pracownik nasz, drukarz - maszynista ś. p

Tomasz Gbst
przeżywszy lat 54. Szachetnym charakterem 
i świadomością swoich obowiązków był ś. p. 
Tomasz wzorem uczciwego pracownika, za co 
też pozostanie w niezatartej pamięci naszej. 

Wieczny odpoczynek racz Alu dać Panie!

Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha,
Poznań, dnia 17. lutego 1919.

Dni» f>. bm. połgał w Radw, inkach nod Budzyniem 
za wolność Ojczyzny, nasz najukochańszy syn, brat 
1 WU| s. II. 1 ’

Wiktor Framm

w 25. roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 b m 

o godz.me 4 z kościoła św. Krzsża w Obornikach.
Msza św. za duszę Poległego nazajutrz o godz, 9.

W smutku pogrążona

rodæîna.z3351

Dn a 16. b, m. zmarł długolełni członek lowarzy* 
iłwa naszego $. p.

Franciszek Wojciechowski,
Pogrzeb odbędzio się w Kościanie, w środę, dnia 

19. b m. o godz. >/34 p0 południu. O liczny udział w 
pogrzeb e prosi z3829

Zrzad To». Mfod'ch Przeimsłowcfiw.

Dnia 17 lutego zasnęła w Bogn po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentami nasza najdtoższa 
matka, teściowa i babcia ś. p.

z Kowalskich
fflagdaJena Dembińska

w 86 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w Śremie w czwaitek o godz. 4 

po południu.
W imienia stroskanej rodz:oy

Wacław i Marja Gołaszewscy.
Arem. Hma 18 lufo. o 19.

3 Praca |

Kto udzieli dwom panienkom

lekcii kaligrafii?
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
ceny do eksn. Kurj pod z375S

Lsücji j{wia EBlshiego
a dzielą po tai Izo nrzvs'ęn warunk 
nauczvcel nrvw Tamże przygotow 
aie dzieci do noczatu. k.aj gimnaz.i 
podług sysr. szkół ga*icy|skicb Z,ł 
do ekso Kmp ra Pozn. uod z3759

Drogerzysîa
lat 18. który ukończył swoia 3-ietn 
naukę, uo-izukuia zaraz miejsce 
lOrnoenika lub lag-rzysiy. Zgłusz 

do ebs i Kury. Poz i. und z 3687

1’ouzeh. » cd 1. kwietnia

pielęgniarka
do chorego, która takie zajęłaby 
się trotgiem dzteei, mówiąca po 
i.rawnie no polsko. Zgłusz. z po 
daniem wysuS. pensn do eksoed. 
Iiui)era Poznańskiego pod n 1t3d

Poszuku e s ę zaraz na zastęp
stwo cwtl. na stale

nauczycielki -»»• bony
do 11 letniej dziewczynki na wieś. 
Zgłoszeniu do Kur. pod z 3731

Wynajęcie.
Prane uregu-owauta i wrwoz. 

z emi na webodOnanie drogi z Mech 
na dn Dahiowy. iak i też w same

Dąłnowie. w długości 3788 mt maja 
Pvć koiiienziiiPo w> konanp i nadio- 
Ize nim olert rozibne. Kosztorys 
ratunki i rysunki mogą tefektanc'

■ r-zeii zcć w- urzędzie budowlamm. 
-taiostwo pokoi 1 I i 12 w godzipael 
miiiowyih Na żrcz.enie wysyp 
up tak< we za nadesłaniem 3.— mk 
ra koszta piśmiennie, poi to i t. d 
Hfeits zamkn'fte. frank, z nanisem 
,. Wyd -ntó robót na r’roge Mech- 
in-Dąbrotnł»- muszą być de 
. marca’gndzJ'T 1. prze 1 połud . 

Uitai oddatfe. tułz e zostaną otwarp 
w obecności przybyłych lefiektanr

Śrem, dnia 12 lutego 1919 
Budowniczy powiatowy,

Flick. nt439

W^nafęcie.

Prace utegulosania ziemi na ho- 
lowę szosy powiatowej Dolsk Za- 
nemyśl od Chizastow-a do D>bnz.y- 
na w dłiiWści*'V)s() mtr. ma a hvć 
«nniecznte^Uyikoiiane i na drodze 
n śmiaoo^ti dftrt rozda ¡e. Kosztu 
rys, wartfńki TVV<unki mogą reflek 
tauci pizo rżeć w urzę Iziebodowla 
nym, starostwo nr. 11 i ] i w go 
dżinach biurow. Ni życzenie wy 
syła się taknwć za nadesłaniem :• 
mli. na i-osz a yiinrenne. poitoitl 
Jlerty zamknięte, frank, z napisem 
.Wy,,a>,ie lobot na drogę Chrzsj» 
atowo* Dobcayn ' musza boć 
lo 1. maiea godz 1 1. przed poludn 
utaj oddane glzie zostaną otwar

te w obecności przybyłych reftek- 
rantów. nl43r

Śrem, dn a 12. lutego 1919. 
Budowniczy nowiaiewy, 

F.iek

Służący żona y,
znający się także na leśnictwie 
poszukuje z3733posady
na wsi od 1. kwietnia 1919. 

Andrzej Hnu,
ffojnowo poczta Długa Goślina

kawaler, 32 lala, poszuouje ne 
węaszym lolwarkn w pow po/n 
zaraz lub od 1. III 1919 m ej- 
sea elew. , g.izieby mógł do<) 
gospoderMwa wyuczyć Łask zgl 
do e.isoed. Ku jera P. pod z3377

SPßZEDm

I

Wsrvscv. k,órzv maią na przechow. lub pod fiwolrą 
ararrądrm jakickolw ek zapssv malcrialv. przrdm «,» ni- 
ierącc do intcnrisnlur wniskow-i rh lub władz urzędowych po
winni niezwłoc7uie donieść nam p-imienn'e:

1. jakie przedmioty i towary o meh się znajdują, dodajęa 
o le iTmżnośe' ilość towarów,2. pndać adres rme sra. w kDrvm towary są przechowanej 

3 podać dokładny adres swój własny.
Wszystkich. Utdray wiedzą o oVrytyeh i dołąt? nrzca 
włoriro polslr e > ie ppzeie»ych zanasach jak rhkoł- 
wiek towarów i przedmiotów nalcżąryrh do władz lub frsktł— 
sów wzvwamv, abv n ezwlorznie nas powiadomili o istnień« 
zapadów, podając również adres miejsca przechowania jak» 
i swói wlasnv adres.
Wszystkich którxy beromwnie przywłaszczyli so
bie nz-retfmioty lub towary, które bvtv wtasn władz 
wojskowy h lub rvwbnvrh wzvwamv. abv niezwłoczne je od
da!' w Derol-arT'lerii (ulica magazynował. Kto ,o uczjni da 
15. marca b. r. będzie wolny od kary, która spotka w myil 
pr episów prawnych wszystkich Och. u których rewizje wy- 
każą nieprawnie nrzvwlaszczonj ch sobie rzeczy.
Broń i amunicje należy oddawać na rewirach policyjnych. 
Wszystkie powyżej wymienione przedmioty, obkłada aię nl- 
nieiszem aresztem
Doniesienia wszelkie należy podawać pod adresem:
Szef aprowizacji Sekretarz generalny zamek II. pff. a

Poznań, dnia 15. lutego 19|9. nl47<

Maciaszek
Szef aprowizacji-

z branży zbc 
nlśb?

fółodzienisc, lat '20, władam \ 
ęzysifm iioisk. i niem. w słów . 
piśmie «aïQÎ»?<j w biurze naj- 

szrka «".sÇs'.îô chełioei wP. z,
M ecz. Styczyrskl, Turew now. knie

lub lcBia£k<owej
żowei peszu'- uje 

T. z. 
o. p.

Rolnik I- p. Zsrków.,

SMłoda osoba
która 2 lata orarowala w biurze 
pragnie przyjąć odpowiednią

posadę
‘akże w banku lub w bibliotece 
od 1. IV. łaskawe zgłoszenia 
uprasza się do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod literą z3ib8

Książkowej 3

starszej dobrze poeconei poszu 
kuję od 1. 4. ewtl. prędzej.

F. Kosfrsycski, 
Poznan, u ica Berlińska nr. 10. 
Hurt, skl d pap. luksusowych

PoBzukuię

książkowej
biegłe i w polskim i niemieckim ję 
zyżo do większej w marni i restau 
racji. Zgł do mn. pisma pod z 3801

Uczeń

Słiiwcl?Lekcji
gry na
idz ela Zbi^r law J. Rudzki
il Wszystkich ôwiçtvch nr. 5, I 
PrzMmii'e od 2 do 4'/,r z36‘2(i

Bacjflośó muTO!

3727 Poszukme sie zaraz

Mzvkó» na wszeik. lustr.
lo oMt estrv wojskowei w Inowro 
clawm Zcłnszen a prz< 'mino

WfcAOYSŁft* DARwEL
kapelmistrz oiki -s'.iy sztabowej, 
lonwtoeław. plac K laszt rny 4.

Z5CER,
siła pierwszorzędna, szuka posadv 
Z:ł. uprasza do Kurj. poi z37fi'

Gdzie noże 
otnrsr, jadać

alud, inż , obecne 
z 3157

chcła, dobrą koiaclą?
Łask oferty do eksp

KUPNA

z lepszera wykształceniem szkol 
nem może się zaraz zgłosić.
Drogeria F. Anczykowski

w Ostiowie, Rynek 21.

Indyki do chowu
i indyków i 5 indyczek zeszło- 
oozuycb, zupełnie wyrośnięty I.

sprzeda nli6-
Dam. Lerht’n o Skoki

PrśEessła

W
ogrodem

Poznaniu
i na prowincji

w cenie od 20 — 240000 mk 
z zaliczką od 6 —500C0 mk

n£3 sprzedaż.

Informacji udzieli

Dom Rolniczy
Poznań, ul. W.kłorji 11
Tel. t(5o7. Godz. biur. 9—1.

Korzystnie do nabycia!
»atia «wisząca z ciężar 
-am», stół orzechowy, 
krycia damekie watowa». 

3»ócrana «walizka i kilką 
»różnych skrzyń. zS 77V

O R W A L D |,
P.a i Beri adeński 1.

Biała jeJwahtia Stubna su
rmia na sprzedaż. Wielkość 4« 
Uhca ila-ikejo 1 Id. na nr. z874l

Bardzo korzystnie I
Duży »orek do nóg ,;s
długi, wewna rz łutro owcze, 
czarce, noszy, le ciemno-popiel. 
z przedwoi. sukna, kieszenie, 

uk 243.00 »1446
Max Cohn jr., ul. Bismsrka 1

Maszyna do öisania mało o 
ży wana

ua sprzedaż: Ui. Lipowa nr. 9. 
lom ogmdnwy II. ptr. z 3644 
---------------- ----------------------------------
/añapa, fotele, <óżkv,wtofy 
o ‘2 m długie 1 m szer na sprzedaż 
Ul. Półwrelaka 5. I » zigsp

iCamieoioa
W Poznaniu (Wild») z ‘21 lokato
rami. 3-ptętrowa (z bardzo dużym 
•)odw.. nadajaca sę do przi dsięh 1 
est z powodu dział famil. za 
75 C 00 mk przy 31 009 rnk wpla 
.te zaraz do sprzed Ol. do eksp 
nin. pisma nod z 87J8.

Tylko te powiaty mota liczyć na do.tuwo węgla i nalty którę 
regularnie przysyłają bydło i trzodę na wyżywienie żołnierzy i miasta 
Poznania. .

Naczelna Rada Ludowa 
Wydzmł aorowizaci: oodn. 1.. Frankowski. n1499

Btaiostom zwraca se uwagę abv rnieu baczne oko na młyny 
które wymielajn-z.boże na 75 procent, czy takn mąkę odbierała (de
karze i ozy piekarze nie dobierają lakich domieszek do wypiokatUA 
chleba.

Naczelna Rada Ludowa 
Wydział aoiowiz--"i: podp. I, Frankowski. »1494

1-2 kompletnych otas litegraticznych
OGŁOSZENIE.

Minlsf’rslwo Poczt ■ Telegrafów w Warszawie potrzebuje
ti
j

SżcTphólowA ofertv nn’eleiv na da ej do °5. lutego 1919 nt« 
desłać do Ministerstwa Pocxt i Te’e^psfàw, Sekcja III w
Wpmznwîe .n'ao WjueoKi II i». OMbinet N 25. ni 435

Foiwark 300 mórg, z dobremi bu
dynkami i dobrą "żytnią zie
mią. nadający się dosko

nale do parcelacji bez ińwentarza. 500 mk. za mor
gę do sprzedania. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego ood z ?694
iiiiiimiiiiiiiiitiiiii,'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiitiii!iitiiii!iiiiiii!ii!iiiiiiiiitiiiiiiii!i!iiiiiiiiinia

fotel klubowy, salon machon., 
kanapa i krzesła obite skórą, 

9 sza'ki dn książek, kilka garnit. 
oiuszowych tanio, pościel komplet., firanki, dywany, 
linoleum i zuoełne urzariz mieszkań na sprzedaż ni 't99 
L. BERNHHRDINI, ulica Głogowska nr. 85,

Pofejij męski,

W Kościanie!
DOM mói w Kościanie przy najgłówniejszej uti-y, V 

natlepszem mietsen. w ktorvm zna) into Rte S 
powodzeniem prowadzona cukernia, wł- 

»H6Íniarnia 5 resttauracja zaraz do sprzedania

K. GąsowsBti w* Kośeism«?»
Ran7nflĆ6 i ^am ,,r ms wędzoną fconswij uerwtM
UdliŁlluOu ■ lalkę do oddania per fttut 3.50 mk. Niże, li.) tno, 
tów nie w\Ryłam. n 1441
Ignacy Mandowski, Pleszew - Piescben, Telefonu se. lCt^j 

rzeza1 oia kr ni.

Młody człowiek poszuSnje zaraz 
ab od I maroa r. b.
umefclotaapeęn pokoju 

i calodzieooem utrzyno Zgłosz nor/ 
<ię do eksn. Kun. I’oz pod z. 3o34 iod

Musztardę
Bufet

< ciastami i karłami i t. d
a własny racnunck ziraz do od

dana Francuska Kawiarni 
il. Wi hrimo«ska nr 13. z379i

gwarancja czystą 
odda’8

i ostra, 
n 1438

3. Wolter, labryka muszlarilj,
Inowrocław.

Sptzeda
9 mies ./nićkny okaz lub zamienić 
aa diibyitowkę- Zglosz-eo »' do pk- 
pedycję Kurieia pod literą z 533.

Lsitate

□ o»« tvoiskowyeh trzewików 
I Olu w elkość 42 na sprz.eJal 
ilica Strzelecka 11, dom boczny 

■ia urawo I. pictro. z3R54

Lakierki męskie ’«g;*
ie nie njjszone, nowe, do nabycia, 
śchroeter, Wielka Berlińska 5, 
Bom. 1 3. po po!.) z 3790

stosowne na 

:: większą ::

poszukuie się od 1. kwietnia 1919. Oferty proszę do 
ekspedycii Kurjera Poznańskiego pod n 1460.K.pdzsdôztrlZXr» prosiąt

----- do chowu nadszedł ! =
Sprzedawano będą zeBil-

odczwar tku,23.bm., godz. 10.
po n zkich cenach

M. Muszyński,
jlieg Wieka Ber.ińska nr. Ib

s

Knpię każdą ilość

migdałów i orzechów
lo wiasnej fabrykaop T. Łu
czyński, Poznań, al. W. Bet-

Kilka tys. papierosów
iylko dla gościńców sprzedam 
Zgłoszenia rano 8—9 i w południc 

od 12-1. z3781

'oszukuje sio zaraz, w ceotr. miast!M . . .. . --- . V r- ■» ..».V ..............-............. —-
il D218BZAWÎ ILTÎSÂ3"^,

|gg anamnmom - i. i . —n u Uiam iiwim LjjujiiR-ai_» ¿m aiłom í> OÍ t rTOłiiOm 7.tzlr"»«l

Nakładem ł cxciontnœj Nowej Drukarfil PoTïtieî G. m. h, Ü. !L ł r. s Per
lińska 49. Telefon 1413. a 8743. Jan Backorx, Bramkowa 13 I.

3 panîenlti poszukują xaraz
poko u

z całkowitem utrzymanie < cen 
'rura miasta. »3422
Unra Ogrodowa 19. patter ra ot

o 3 pokojach k kuchnią
świBiłem eektryozuem Zgłowfc 

ło etso. Kuqera Pozn. p. z 34fA 
Po « J najęcia ou I. -t. 1«. i 3CíÍ

4 pokoje i
kuchnia, pokoj dla słcź., łaxieai»l 
Sw. Marcin 63. domogroi- iŁ,

'.¿łtiu* •— Hsd&klżlt. OśilsOWlMlziałn« x«nn«<jwa. ca Pocnaniu. « ITzuk. cut ■ -.77.. roLiu-sü'-îi-
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